
             
  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

TABELE STATISTICE ŞI COMENTARII  

LA NIVELUL REGIUNII CENTRU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

I. INDUSTRIA 
 

Indicele producţiei industriale 

În luna noiembrie 2020, comparativ cu luna corespunzătoare din anul anterior, producţia industrială a 
crescut în județele Mureș (+15,3%), Sibiu (+14,2%), Alba (+10,5%) și Brașov (+0,2%) și a scăzut în județele 
Harghita (-17,2%) și Covasna (-2,0%). 

 
Indicele valoric al cifrei de afaceri 

Cifra de afaceri din industrie în luna noiembrie 2020, comparativ cu luna corespunzătoare din anul 
anterior, a crescut în Mureș (+27,1%), Alba (+21,8%), Sibiu (+6,4%) și Brașov (+6,2%), și a scăzut în județul 
Harghita (-15,6%) și Covasna (-10,4%).  

În perioada 1.I-30.XI.2020, comparativ cu perioada corespunzătoare din anul anterior, indicele 
producției industriale a scăzut în toate județele Regiunii Centru, cu excepția județului Mureș (+2,1%). 
Singurele județe în care s-a înregistrat creștere pentru indicele valoric al cifrei de afaceri au fost județele 
Mureș (+4,6%) și Alba (+0,5%). 

 

II. COMERŢUL INTERNAŢIONAL 
 

COMERŢUL INTERNAŢIONAL CU BUNURI LA NIVELUL REGIUNII CENTRU 
                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                      mii euro 

COMERŢUL 
INTERNAŢIONAL 
CU BUNURI 

20191) 2020 

sep. oct.  nov. dec. ian.2) feb.2) mar.2) apr.2) mai2) iun.2) iul.2) aug.2) sep.3) 1.I-30.IX3) 

Total exporturi FOB 922263 929919 907661 662101 888867 933302 841406 446478 644313 793313 880208 788145 963561 7179594 

Total importuri CIF 852183 927696 880143 663275 830830 882532 973184 543977 627401 789814 839391 806165 986585 7279880 

Sold FOB/CIF 70080 2223 27518 -1174 58037 50770 -131778 -97499 16912 3499 40817 -18020 -23024 -100286 

     1) Date semidefinitive; 2) Date revizuite; 3) Date provizorii 
                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                               

 
  

OPERAŢIUNILE DE COMERŢ EXTERIOR ÎN REGIUNEA CENTRU
 în perioada septembrie 2019 - septembrie 2020
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Exporturile FOB (preţuri la frontiera ţării exportatoare)  

În luna septembrie 2020, la nivelul Regiunii Centru s-au realizat exporturi în valoare de 963,6 mil 
euro, reprezentând 15,9% din totalul exporturilor la nivel naţional (6070,7 mil euro), în creștere cu 22,3% faţă 
de exporturile realizate în luna anterioară şi cu 4,5% faţă de cele realizate în luna corespunzătoare din anul 
2019. 

Judeţul Braşov a avut o pondere de 32,4% în totalul exporturilor realizate în septembrie 2020 la 
nivelul Regiunii Centru, fiind urmat de Sibiu cu 28,5%, Alba cu 23,8%, Mureş cu 10,4%, Harghita cu 2,5% și 
Covasna cu 2,4%. 

Pe principalele secţiuni, în septembrie 2020, se remarcă grupa maşini, aparate şi echipamente 
electrice, care participă cu 35,1% la totalul exporturilor din regiune, urmată de mijloace de transport cu 
29,9%, metale comune, articole din metal cu 6,8%, textile şi articole din textile cu 4,6%, mărfuri şi produse 
diverse (incl. mobilă) cu 4,2%, lemn și produse din lemn, precum și articole din materiale plastice  cu câte 
3,6% și produse chimice cu 2,9%.   

 

Ponderea exporturilor la nivelul judeţelor 
din Regiunea de Dezvoltare Centru, septembrie 2020 
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Importurile CIF (preţuri la frontiera ţării exportatoare)  

Importurile realizate în luna septembrie 2020, la nivelul Regiunii Centru au fost în valoare de 986,6 
mil euro, reprezentând 13,0 din totalul importurilor la nivel naţional (7613,1 mil euro), în creștere cu 22,4% 
faţă de luna anterioară şi cu 15,8% faţă de luna corespunzătoare din anul anterior. 

În cadrul regiunii, importurile de mărfuri au fost realizate în ordine descrescătoare în judeţele: Braşov 
(27,6%), Alba (24,1%), Sibiu (21,4 %), Mureș (21,0%), Harghita (3,6%) şi Covasna (2,3%). 

Principalele secţiuni care au participat la valoarea totală a importurilor regionale în luna septembrie 
2020 au fost: maşini, aparate şi echipamente electrice (29,2%), mijloace de transport (15,1%), produse 
chimice (14,4%), metale comune și articole din metal (12,1%), articole din materiale plastice (7,2%) și textile 
şi articole din materiale textile (4,7%).  

Ponderea importurilor la nivelul judeţelor 
în Regiunea de Dezvoltare Centru, septembrie 2020
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Pe judeţele regiunii situaţia este următoarea: 

 Septembrie 
2020 

Diferențe  în luna Septembrie 2020 față de :  
August 2020 Septembrie 2019 

mii euro mii euro % mii euro % 
EXPORTURI 

REGIUNEA CENTRU 963561 175416 22.3 41298 4.5 
ALBA 229335 30953 15.6 28978 14.5 
BRAŞOV 312321 60314 23.9 1663 0.5 
COVASNA 22719 2113 10.3 -990 -4.2 
HARGHITA 23585 4318 22.4 -2652 -10.1 
MUREŞ 100669 4678 4.9 7146 7.6 
SIBIU 274932 73040 36.2 7153 2.7 

IMPORTURI 
REGIUNEA CENTRU 986585 180420 22.4 134402 15.8 
ALBA 237663 45265 23.5 54609 29.8 
BRAŞOV 272208 48721 21.8 -6635 -2.4 
COVASNA 22869 1428 6.7 -2677 -10.5 
HARGHITA 35745 5676 18.9 -2292 -6.0 
MUREŞ 207036 35152 20.5 86508 71.8 
SIBIU 211064 44178 26.5 4889 2.4 

                
Balanţa comercială (soldul FOB/CIF) a Regiunii Centru a înregistrat în septembrie 2020 o valoare 

negativă de 23,0 milioane euro, iar la nivelul judeţelor aceasta a avut valoare pozitivă în Sibiu (+63,9 
mil.euro) și în Brașov (+40,1%), în timp ce în județele Mureș (-106,4 mil. euro), Harghita (-12,1 mil. euro), 
Alba (-8,3 mil. euro) și Covasna (-0,2 mil. euro) a înregistrat valori negative.  

În perioada 1.I-30.IX.2020 s-au realizat exporturi în valoare de 7179,6 mil euro, faţă de perioada 
similară a anului trecut exportul fiind mai mic cu 11,9% (-966,49 mil euro). În cadrul judeţelor componente 
ale regiunii, judeţul Braşov a avut o pondere de 32,0% în totalul exporturilor realizate în perioada 1.I-
30.IX.2020, fiind urmat de Sibiu cu 27,6%, Alba cu 23,4%, Mureş cu 11,7%, Covasna cu 2,7% și Harghita cu 
2,6%. 

Importurile realizate în perioada 1.I-30.IX.2020 au fost în valoare de 7279,9 mil euro, faţă de perioada 
similară a anului trecut importul fiind mai mic cu 3,2% (-238,1 mil euro). În totalul importurilor realizate în 
perioada 1.I-30.IX.2020, judeţul Braşov a înregistrat cea mai ridicată valoare, de 2163,2 mil euro (29,7%), iar 
cea mai scăzută valoare, de 207,8 mil euro, s-a înregistrat în judeţul Covasna (2,8%). 

 

OPERAȚIUNILE DE COMERȚ EXTERIOR în Regiunea Centru
în perioada 1.I-30.IX.2020 și 1.I-30.IX.2019

          -mil euro-
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Exporturile FOB şi importurile CIF în Regiunea Centru 

 

 
EXPORTURI IMPORTURI 

1.I-30.IX.2020 1.I-30.IX.2020/1.I-30.IX.2019 1.I-30.IX.2020 1.I-30.IX.2020/1.I-30.IX.2019 
miI. euro miI. euro % mII. euro mII. euro % 

REGIUNEA CENTRU 7179.6 -966.5 88.1 7279.9 -238.1 96.8 
ALBA 1678.1 -223.5 88.2 1525.0 -112.2 93.1 
BRAŞOV 2300.1 -367.1 86.2 2163.2 -282.0 88.5 
COVASNA 193.2 -36.0 84.3 207.8 -8.9 95.9 
HARGHITA 187.8 -39.3 82.7 317.1 -25.5 92.6 
MUREŞ 837.6 83.2 111.0 1438.0 385.3 136.6 
SIBIU 1982.6 -383.9 83.8 1628.8 -194.9 89.3 

- Notă: Diferenţele dintre datele pe total regiune şi cele obţinute din însumarea datelor pe judet sunt datorate rotunjirii 
valorilor din euro în mii euro  

 
În Regiunea Centru, balanţa comercială (soldul FOB/CIF) a înregistrat în perioada 1.I-30.IX.2020   

un deficit în valoare de 100,3 mil euro, având valori pozitive în judeţele Sibiu (+353,8 mil euro), Alba 
(+153,2 mil euro), Braşov (+136,9 mil euro), și negative în Mureş (-600,3 mil euro), Harghita (-129,3 mil 
euro) și Covasna (-14,6 mil euro). 

 

III. TURISMUL 
 

Numărul sosirilor înregistrate în structurile de primire turistică în luna noiembrie 2020 în Regiunea 
Centru au fost de 90042 (26,6% din numărul sosirilor înregistrate la nivel naţional) și înregistrează o scădere 
cu 36,0% faţă de luna anterioară. În luna noiembrie 2020, comparativ cu luna corespunzătoare din anul 
precedent, în Regiunea Centru sosirile în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare au înregistrat o 
scădere cu 135253 persoane (-60,0%). 

Cele mai multe sosiri s-au înregistrat în judeţul Braşov (51389, reprezentând 57,1% din totalul 
regional), iar cele mai puţine sosiri înregistrate au fost în judeţul Covasna (6470, reprezentând 7,2% din 
total). 

  
Sosiri ale turiştilor în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică la nivelul 

Regiunii Centru în luna noiembrie 2020 
                                                       -număr- 

 

 
TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICĂ 

 

TOTAL HOTELURI MOTELURI 
VILE 

TURISTICE 
CABANE 

TURISTICE 
PENSIUNI 

TURISTICE 
PENSIUNI 

AGROTURISTICE 
ALTE TIPURI DE 

STRUCTURI 

REGIUNEA 
CENTRU 90042 50919 2978 4890 2074 13409 13421 2351 

ALBA 4671 1409 151 213 27 939 1820 112 
BRAŞOV 51389 28788 1888 3443 1410 6733 7600 1527 

COVASNA 6470 4102 35 280 19 561 1312 161 
HARGHITA 7664 3704 332 129 338 1556 1148 457 

MUREŞ 10300 7149 433 50 - 2006 634 28 
SIBIU 9548 5767 139 775 280 1614 907 66 

 
Sosirile în hoteluri deţin în luna noiembrie 2020 un procentaj de 56,6% din totalul sosirilor în 

structurile de primire turistică, urmate de cele din pensiuni agroturistice și pensiuni turistice cu câte 14,9%.  
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Ponderea județelor în totalul sosirilor în luna noiembrie
2020                     
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Sosiri ale turiștilor în structuri de primire cu funcțiuni de cazare turistica, 
în Regiunea Centru
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În luna noiembrie 2020, turiştii români cazaţi în Regiunea Centru deţin o pondere de 97,2% din 
numărul total de turişti înregistraţi la nivelul Regiunii Centru şi de 27,4% din numărul de sosiri ale turiştilor 
români înregistrate la nivel naţional. Sosirile turiştilor străini în Regiunea Centru (2511 persoane) reprezintă 
13,42% din numărul de turişti străini înregistraţi la nivel naţional, distribuţia pe judeţe fiind inegală (Brașovul 
şi Sibiul deţin 40,0%, respectiv 28,4% din totalul la nivel regional). 

 
Sosiri ale turiştilor în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică, pe tipuri 

de turişti, în luna noiembrie 2020 
                                                                                                              - persoane- 

 Total Români Străini 

REGIUNEA CENTRU 90042 87531 2511 
ALBA 4671 4594 77 
BRAŞOV 51389 50385 1004 
COVASNA 6470 6411 59 
HARGHITA 7664 7489 175 
MUREŞ 10300 9816 484 
SIBIU 9548 8836 712 

 

Înnoptările înregistrate în structurile de primire turistică în luna noiembrie 2020 au fost de 180585, 
reprezentând 26,6% din totalul la nivel naţional, în scădere cu 37,0 faţă de luna anterioară şi cu 60,2% faţă de 
luna corespunzătoare din anul 2019. Înnoptările în hoteluri deţin ponderea cea mai mare din numărul total de 
înnoptări (59,7%), urmate de înnoptările în pensiuni agroturistice (14,4%) şi în pensiuni turistice (13,1%). 
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Înnoptări ale turiştilor în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică, pe 
tipuri de structuri, în luna noiembrie 2020 

                                                                                       -număr- 

 

 
TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA 

 

TOTAL HOTELURI MOTELURI 
VILE 

TURISTICE 
CABANE 

TURISTICE 
PENSIUNI 

TURISTICE 
PENSIUNI 

AGROTURISTICE 
ALTE TIPURI DE 

STRUCTURI 

REGIUNEA CENTRU 180585 107882 4485 10483 3390 23574 26060 4711 
ALBA 7709 2474 151 489 89 1345 2863 298 
BRAŞOV 96194 53539 3108 6623 2315 12854 15127 2628 
COVASNA 23970 17564 47 1126 35 1593 2734 871 
HARGHITA 15270 8613 477 220 594 2480 2321 565 
MUREŞ 20613 16060 494 240 - 3002 772 45 
SIBIU 16829 9632 208 1785 357 2300 2243 304 

 

Ponderea județelor în totalul înnoptărilor în luna noiembrie
2020                     
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Înnoptări ale turiștilor în structuri de primire cu funcțiuni de cazare 
turistica, în Regiunea Centru
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Înnoptări ale turiştilor în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică, pe 
tipuri de turişti, în luna noiembrie 2020 
                                                                             -persoane- 

 Total Români Străini 

REGIUNEA CENTRU 180585 175049 5536 
ALBA 7709 7571 138 
BRAŞOV 96194 93849 2345 
COVASNA 23970 23746 224 
HARGHITA 15270 14813 457 
MUREŞ 20613 19711 902 
SIBIU 16829 15359 1470 
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Durata medie a sejurului la nivelul Regiunii Centru, în noiembrie 2020 a fost de 2,01 zile, iar la 
nivel judeţean, cea mai mare durată a sejurului s-a înregistrat în Covasna (3,70 zile), iar cea mai mică în 
judeţele Sibiu (1,76) și Alba (1,65 zile). 

 
Durata medie a sejurului în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică, pe 

tipuri de turişti, în luna noiembrie 2020 
                                                                       - zile- 

 Total Români Străini 

REGIUNEA CENTRU 2.01 2.00 2.20 
ALBA 1.65 1.65 1.79 
BRAŞOV 1.87 1.86 2.34 
COVASNA 3.70 3.70 3.80 
HARGHITA 1.99 1.98 2.61 
MUREŞ 2.00 2.01 1.86 
SIBIU 1.76 1.74 2.06 

Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare din Regiunea Centru a fost în luna noiembrie 2020 de 
12,7% pe total structuri de cazare turistică, sub nivelul din luna noiembrie 2019 (27,4%), și sub nivelul 
calculat pe ţară (12,8%). Judeţul Covasna a înregistrat cea mai mare valoare a indicelui de utilizare netă a 
capacităţii de cazare (22,3%), fiind urmat de Brașov (13,4%), Mureș (11,8%), Harghita (11,5%), Alba 
(10,0%), iar cea mai scăzută valoare s-a înregistrat în Sibiu (8,1%).  

IV. FORŢA DE MUNCĂ 

Efectivul de salariați 
 
Efectivul de salariaţi înregistrat în Regiunea Centru la sfarşitul lunii noiembrie 2020 a fost de 683846 

persoane, reprezentând 12,7% din total ţară (5377773 persoane), în creștere față de luna anterioară cu 250 
persoane şi în scădere cu 11783 persoane (-1,7%) faţă de luna corespunzătoare din 2019. 

              - persoane - 

Sectorul de activitate 
Noiembrie 

2020 
Diferenţe noiembrie 2020 

faţă de noiembrie 2019 
Total                                                                                                                                                                     683486 -11783 
- Agricultură, silvicultură, piscicultură 16430 212 
- Industrie şi construcţii 286952 -8924 
- Servicii 380104 -3071 

 
În luna noiembrie 2020, structura salariaţilor pe ramurile economiei naţionale a fost următoarea: 

55,6% și-au desfăşurat activitatea în cadrul serviciilor, 42,0% în industrie şi construcţii şi doar 2,4% în 
agricultură, vânătoare şi servicii anexe, silvicultură şi pescuit. 

 
Efectivul salariaţilor, pe sectoare economice, în luna noiembrie 2020 

     -persoane- 
 

TOTAL 
Agricultură, 
silvicultură, 
piscicultură 

Industrie şi 
construcţii 

Servicii 

REGIUNEA CENTRU 683486 16430 286952 380104 
ALBA 94215 3432 44676 46107 
BRAŞOV 189544 3887 74255 111402 
COVASNA 50665 2061 21798 26806 
HARGHITA 70601 2204 27470 40927 
MUREŞ 140297 2906 54019 83372 
SIBIU 138164 1940 64734 71490 
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Structura salariaţilor pe ramuri ale economiei în luna noiembrie 2020
                                                                              -%-
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Câştigul salarial  
 

În luna noiembrie 2020, câştigul salarial mediu brut (calculat ca medie ponderată a câştigurilor 
realizate în judeţele din regiune) a fost de 5122 lei, reprezentând 92,0% din caştigul salarial mediu brut la 
nivel national (5565 lei), în creștere faţă de luna anterioară cu 2,7% şi cu 6,8% față de luna corespunzatoare 
din anul anterior. Cel mai mare câştig mediu brut a fost înregistrat în judeţul Sibiu (5768 lei), iar cel mai mic 
în Covasna (4118 lei). 

Câştigul salarial mediu nominal net (calculat ca medie ponderată a câştigurilor realizate în judeţele 
din regiune) a fost de 3127, mai mare cu 2,5% decât în luna anterioară şi cu 6,8% faţă de luna 
corespunzătoare din anul anterior şi reprezintă 91,7% din câştigul salarial mediu net la nivel naţional (3411 
lei). Valoarea cea mai mare a câştigului salarial mediu net a fost de 3511 lei, înregistrată în judeţul Sibiu, iar 
cea mai mică în judeţul Covasna, de 2504 lei. Faţă de luna anterioară, câştigul salarial mediu net a înregistrat 
creșteri în toate județele, Brașov (+5,2%), Sibiu (+2,7%), Mureș (+1,4%), Covasna (+0,8%), Alba (+0,6%) și 
Harghita (+0,2%). Comparativ cu luna corespunzătoare din anul anterior, câştigul salarial mediu net a 
înregistrat creșteri în majoritatea județelor Regiunii Centru, astfel: Alba +11,0%, Sibiu +10,0%, Harghita și 
Mureș +9,5%, Brașov +1,9%, scădere înregistrându-se doar în județul Covasna -2,5%. 

 
 
 

 CÂSTIGUL SALARIAL MEDIU 
BRUT NET 

Noiembrie 
2020 
lei 

Diferenţe faţă de 
Noiembrie 

 2020 
lei 

            Diferenţe faţă de 
Octombrie 

2020 
Noiembrie 

 2019 
Octombrie 

 2020 
Noiembrie 

 2019 
lei % lei % lei % lei % 

Alba 
Total economie, din care: 5023 42 0.8 507.0 11.2 3066 18 0.6 303 11.0 
Agricultură, Silvicultură  4547 45 1.0 -1.0 0.0 2734 21 0.8 -11 -0.4 
Industrie şi Construcţii 4787 103 2.2 464.0 10.7 3004 55 1.9 288 10.6 
Servicii 5324 -19 -0.4 589.0 12.4 3170 -20 -0.6 351 12.5 
Brașov 
Total economie, din care: 5170 270 5.5 75.0 1.5 3152 157 5.2 59 1.9 
Agricultură, Silvicultură 4488 -39 -0.9 460.0 11.4 2671 -38 -1.4 257 10.6 
Industrie şi Construcţii 5530 476 9.4 160.0 3.0 3427 270 8.6 126 3.8 
Servicii 4937 133 2.8 14.0 0.3 2974 84 2.9 15 0.5 
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 CÂSTIGUL SALARIAL MEDIU 
BRUT NET 

Noiembrie 
2020 
lei 

Diferenţe faţă de 
Noiembrie 

 2020 
lei 

            Diferenţe faţă de 
Octombrie 

2020 
Noiembrie 

 2019 
Octombrie 

 2020 
Noiembrie 

 2019 
lei % lei % lei % lei % 

Covasna                     
Total economie, din care: 4118 34 0.8 -86.0 -2.0 2504 20 0.8 -64 -2.5 
Agricultură, Silvicultură 3579 155 4.5 398.0 12.5 2209 94 4.4 290 15.1 
Industrie şi Construcţii 3663 23 0.6 212.0 6.1 2334 11 0.5 135 6.1 
Servicii 4353 30 0.7 -470.0 -9.7 2596 19 0.7 -286 -9.9 
Harghita           
Total economie, din care: 4404 18 0.4 381.0 9.5 2715 6 0.2 236 9.5 
Agricultură, Silvicultură 3942 96 2.5 -408.0 -9.4 2396 104 4.5 -219 -8.4 
Industrie şi Construcţii 3782 20 0.5 278.0 7.9 2454 6 0.2 189 8.3 
Servicii 4922 -7 -0.1 464.0 10.4 2936 -6 -0.2 278 10.5 
Mureş           
Total economie, din care: 5211 80 1.6 479.0 10.1 3188 45 1.4 276 9.5 
Agricultură, Silvicultură  3670 55 1.5 -924.0 -20.1 2215 28 1.3 -531 -19.3 
Industrie şi Construcţii 5032 31 0.6 671.0 15.4 3182 17 0.5 396 14.2 
Servicii 5406 110 2.1 368.0 7.3 3235 61 1.9 215 7.1 
Sibiu           
Total economie, din care: 5768 173 3.1 521.0 9.9 3511 92 2.7 318 10.0 
Agricultură, Silvicultură  4371 -61 -1.4 1117.0 34.3 2634 -30 -1.1 658 33.3 
Industrie şi Construcţii 5907 316 5.7 507.0 9.4 3636 171 4.9 310 9.3 
Servicii 5636 14 0.2 498.0 9.7 3386 5 0.1 300 9.7 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

    
         

 
 
 

Câştigul salarial mediu net în Regiunea Centru
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Câştigul salarial mediu brut în Regiunea Centru
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Indicele câştigului salarial real, calculat ca raport între indicele câştigului salarial nominal net şi 

indicele preţurilor de consum, pentru luna noiembrie 2020 faţă de luna precedentă a fost 102,36%, iar faţă de 
luna corespunzătoare din 2019 de 104,52%. 

 

Evoluţia indicelui preţurilor de consum şi a indicelui câştigului salarial mediu net 
regional 
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 V. ŞOMAJUL 

Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul lunii noiembrie în Regiunea Centru a fost de 35760 
persoane, reprezentând 12,3% din numărul total al şomerilor înregistraţi la nivel naţional (290676 persoane). 
Ponderea şomerilor de sex masculin a fost de 50,5% (18058 persoane), iar de sex feminin a fost de 49,5% 
(17702 persoane). Numărul şomerilor a crescut faţă de luna anterioară cu 2,8% (+978 persoane) şi cu 25,7% 
(+7309 persoane) faţă de luna corespunzătoare din anul 2019. La nivelul regiunii, cei mai mulţi şomeri s-au 
înregistrat în judeţul Brașov (7050 persoane), urmat de județul Harghita (6504 persoane) și judeţul Alba 
(6429 persoane).  
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NUMĂRUL ŞOMERILOR 
ÎNREGISTRAŢI - la sfârşitul 
perioadei 

2019 2020 

nov. dec. ian.  feb.  mar.  apr.  mai iun. iul.  aug.  sep.  oct.  nov.  

Regiunea Centru                           

Total 28451 28277 28323 28073 27608 28281 28458  29580 32900 33845  34361 34782 35760 

Bărbaţi 15355 15521 15775 15676 15164 15155 15136  15549 16726 16882  17218 17508 18058 

Femei 13096 12756 12548 12397 12444 13126 13322  14031 16174 16963  17143 17274 17702 
Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
 
 

 Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul lunii 
Noiembrie 

2020 
Diferenţe faţă de : 

Octombrie 2020 Noiembrie 2019 
persoane persoane % persoane % 

REGIUNEA CENTRU 35760 978 2.8 7309 25.7 
    ALBA 6429 38 0.6 1235 23.8 
    BRAŞOV 7050 346 5.2 1510 27.3 
     COVASNA 4492 119 2.7 1673 59.3 
    HARGHITA 6504 396 6.5 1384 27.0 
     MUREŞ 6102 103 1.7 -254 -4.0 
    SIBIU 5183 -24 -0.5 1761 51.5 

 

Numărul şomerilor în Regiunea Centru 
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Rata şomajului, calculată ca raport între numărul şomerilor şi populaţia activă civilă, a fost în luna 

noiembrie 2020 de 3,3% (3,7% în rândul femeilor), egală cu rata înregistrată la nivel naţional: 3,3% (3,5% în 
rândul femeilor). Cele mai mari rate ale şomajului s-au înregistrat în judeţele Covasna 5,2% (5,5% în rândul 
femeilor), Harghita 4,8% (5,7% în rândul femeilor) și Alba 3,8% (4,0% în rândul femeilor), iar cele mai 
reduse în Mureș 2,6% (2,8% în rândul femeilor), Sibiu 2,6% (3,1% în rândul femeilor) şi Brașov 2,7% (3,0% 
în rândul femeilor).  

 

RATA ŞOMAJULUI ÎNREGISTRAT - la 
sfârşitul perioadei  

2019 2020 

nov. dec.1) ian.1) feb.1)  mar.1) apr.1)  mai 1) iun.1) iul.1) aug.1) sep.  oct.  nov.  

Regiunea Centru                         

Total 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.7 3.0 3.1 3.2 3.2 3.3 

Bărbaţi 2.5 2.6 2.6 2.6 2.5 2.5 2.5 2.6 2.8 2.8 2.9 2.9 3.0 

Femei 2.7 2.7 2.6 2.6 2.6 2.8 2.8 2.9 3.4 3.6 3.6 3.6 3.7 
Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

 



 12

Rata șomajului în județele Regiunii Centru,
 în luna noiembrie 2020
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VI. INDICATORI SOCIALI 
 

Numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat din Regiunea Centru a fost în trimestrul 
III 2020 de 582877 persoane, mai mare cu 574 faţă de trimestrul II 2020 şi cu 2270 faţă de trimestrul III 
2019.  

Pensia medie a pensionarilor de asigurări sociale de stat din Regiunea Centru a fost în trimestrul 
III 2020 de 1482 lei, mai mare cu 75 lei față de cea înregistrată în trimestrul III 2020, şi cu 206 lei (+16,1%) 
faţă de cea din trimestrul III 2019. 
 

     Numărul mediu şi pensia medie lunară a pensionarilor de asigurări sociale de stat 
Regiune

/ 
judeţ 

Regiune/ 
judeţ 

2019 2020 

Trim. 
I 

Trim. 
II 

Trim. 
III 

Trim. 
IV 

Trim. 
I 

Trim. 
II 

Trim. 
III 

N
U

M
Ă

R
U

L
 M

E
D

IU
 A

L
   

   
 

P
E

N
SI

O
N

A
R

IL
O

R
 

-p
er

so
an

e-
 

REGIUNEA  
CENTRU 581916 580638 580607 580882 581270 582303 582877 

ALBA 85907 85639 85708 85848 86004 86134 86271 

BRAŞOV 146281 146031 146138 146371 146830 147625 147831 
 COVASNA 45829 45809 45811 45851 45801 45905 45936 
HARGHITA 74344 74108 74000 73848 73773 73661 73465 
 MUREŞ 131848 131455 131181 131009 130836 130763 130835 

SIBIU 97707 97596 97769 97955 98026 98215 98359 

P
E

N
SI

A
 M

E
D

IE
 

-l
ei

- 

REGIUNEA 
CENTRU 1209 1214 1276 1400 1403 1407 1482 

ALBA 1165 1169 1230 1351 1354 1360 1434 
BRAŞOV 1408 1415 1487 1632 1635 1639 1723 
 COVASNA 1102 1108 1163 1274 1275 1278 1344 
HARGHITA 1101 1115 1171 1284 1286 1288 1355 
 MUREŞ 1118 1119 1177 1291 1293 1298 1372 
SIBIU 1203 1207 1267 1389 1391 1395 1468 

 
Indicatorii demografici 
 
În luna noiembrie 2020, în Regiunea Centru s-au născut 1673 copii, mai puțin cu 294 faţă de luna 

precedentă şi cu 65 faţă de luna corespunzătoare din anul 2019. În luna noiembrie 2020, în Regiunea Centru 
s-au înregistrat 4295 decese, mai mult cu 1096 faţă de luna precedentă şi cu 2024 faţă de luna noiembrie 
2019. Sporul natural la nivel regional a fost negativ (-2622), valori negative înregistrându-se în toate județele 
regiunii, respectiv Mureș (-749), Sibiu (-483), Alba (-433), Brașov (-421), Harghita (-341) și Covasna (-195). 
În luna noiembrie 2020 s-au înregistrat 17 decese la copiii sub 1 an, cu 1 mai puțin față de luna precedentă şi 
cu 1 mai mult față de luna noiembrie 2019.   
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Numărul căsătoriilor încheiate la oficiile de stare civilă din Regiunea Centru în noiembrie 2020 a fost 
de 476, mai mic cu 572 faţă de luna precedentă şi cu 246 faţă de noiembrie 2019. În aceeaşi lună, în Regiunea 
Centru s-au înregistrat 244 divorţuri, mai puțin cu 68 faţă de luna precedentă şi cu 73 faţă de aceeaşi lună a 
anului 2019. 

 
Mișcarea naturală a populației în luna noiembrie 2020 

 

Regiunea/Judeţul 
Născuţi-

vii 
Decedaţi 

Spor 
natural 

Căsătorii Divorţuri 
Născuţi-

morţi 

Decedaţi 
în vârstă 
sub 1 an 

REGIUNEA CENTRU 1673 4295 -2622 476 244 8 17 

ALBA 142 575 -433 55 30 2 1 

BRASOV 491 912 -421 138 109 0 4 

COVASNA 173 368 -195 32 14 3 2 

HARGHITA 202 543 -341 52 22 0 1 

MURES 399 1148 -749 124 37 2 9 

SIBIU 266 749 -483 75 32 1 0 

 
 

Evoluţia fenomenelor demografice în Regiunea Centru 
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VII. CONSTRUCŢII 

 
Autorizaţii de construire  

 
La nivelul Regiunii Centru, în luna noiembrie 2020, s-au eliberat 226 autorizaţii de construire pentru 

clădiri rezidenţiale (exclusiv cele pentru colectivităţi), mai puțin cu 109 unităţi faţă de luna anterioară şi cu 95 
unități față de luna noiembrie 2019. Ponderea autorizaţiilor pentru clădiri rezidenţiale din Regiunea Centru în 
noiembrie 2020 în totalul autorizaţiilor pentru clădiri rezidenţiale din România a fost de 7,2%. 
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Distribuția pe județe a autorizaţiilor de construcţii în       
noiembrie 2020
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Locuinţe terminate 
 
În trimestrul III 2020, s-au finalizat şi s-au dat în folosinţă 2183 locuinţe (1600 în mediul urban şi 583 

în mediul rural). Comparativ cu trimestrul II 2020, numărul locuinţelor date în folosinţă a crescut cu 183 unităţi 
(+9,2%), iar faţă de trimestrul III 2019, a scăzut 629 unităţi (-22,4%).       

   
                                                                                                                                                                                                                                                                


